.........

| COMUNE DI ROSOLINI

LIBERO CONSORZIO DEI COMUNI DI SIRACUSA

COPIA

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO CON | POTERI
DELLA GIUNTA COMUNALE

SEDUTA del 06-07-2021 N. 42

OGGETTO: |PRESAD'ATTO VERBALE DEL N.V. Al FINI
DELL'EROGAZIONE DELLA RETRIBUZIONE DI
RISULTATO E RENDICONTAZIONE ATTIVITA
DIPENDENTI Al FINI DEL RAGGIUNGIMENTO DELLE
PERFORMANCE ANNUALITA 2017.

L'anno duemilaventuno il giorno sei del mese di luglio in Rosolini, nella Residenza Municipale di via Roma, 2
alle ore 18:00

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
Dott. Giovanni Cocco nominato con D.P. n. 531/Gab. del 12/03/2021, assistito dal Segretario
Generale Dott. Nicolosi Pierpaolo, adotta la seguente deliberazione, in sostituzione della Giunta

Comunale



IL COMMISSARIO

VISTA Ila proposta di deliberazione relativa all’oggetto, che si allega alla presente per farne parte
integrante;

DATO ATTO che la stessa ¢ corredata dei pareri prescritti dall’art. 53 della L.R. 48/91, nonché
dell’attestazione di cui all’art. 13 della L.R. 44/91, cosi come modificato dalla L. R. n. 30/2000

RITENUTA la proposta de-qua meritevole di approvazione;
VISTA laL. R. 11/12/1991 n. 48;

VISTA la L. R. 03/12/1991 n. 44;

VISTA la L. R. n. 30/2000;

VISTO I’O.EE.LL. nella Regione Siciliana;

DELIBERA
1) Di approvare la proposta allegata al presente provvedimento per farne parte integrante e

sostanziale.

2) Di dichiarare I’immediata esecutivita.

Commissario Straodinario n.42 del 06-07-2021 COMUNE DI ROSOLINI
Pagina 2



---------

& COMUNE DI ROSOLINI

LIBERO CONSORZIO DEI COMUNI DI SIRACUSA

OGGETTO: |PRESA D'ATTO VERBALE DEL N.V. Al FINI
DELL'EROGAZIONE DELLA RETRIBUZIONE DI
RISULTATO E RENDICONTAZIONE ATTIVITA
DIPENDENTI Al FINI DEL RAGGIUNGIMENTO DELLE
PERFORMANCE ANNUALITA 2017.

VISTO il D.Lgs. 27 ottobre 2009, n.150, di attuazione della L. 4 marzo 2009, n. 15, in materia di
ottimizzazione della produttivita del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle Pubbliche
Amministrazioni;

VISTO in particolare, l'art. 4 del citato decreto, in base al quale le Amministrazioni pubbliche
sviluppano, in coerenza con i contenuti della programmazione finanziaria e del bilancio, il "ciclo di
gestione della performance", articolato sulla definizione ed assegnazione degli obiettivi da
raggiungere, dei valori attesi di risultato e dei rispettivi indicatori, nonché sulla conseguente
misurazione e valutazione della performance organizzativa ed individuale, con connesso utilizzo dei
sistemi premianti e di valorizzazione del merito, con rendiconto finale dei risultati, sia all'interno,
che all'esterno dell' Amministrazione;

RILEVATO che detti obiettivi devono essere misurabili in termini concreti e riferibili ad un arco
temporale determinato, normalmente corrispondente ad un anno;

VISTA la metodologia per la valutazione del personale dipendente del Comune di Rosolini, di cui
alle delibere di G.C. n. 218,286/2011 e n. 66/2014, il quale prevede che la Giunta adotti
annualmente una relazione sulla Performance;

ATTESO che, sulla base di quanto stabilito nella suddetta metodologia, ¢ stata effettuata la verifica
da parte del Nucleo di Valutazione dello stato di attuazione degli obiettivi, provvedendo alla
misurazione degli stessi, anche in base alle relazioni stese dai Responsabili di Area in merito;
PRESO ATTO che il Nucleo di valutazione ha provveduto a trasmettere i relativi verbali, per gli
adempimenti residui di competenza;

VISTO il verbale prot. 21616 del 26/07/2018 costituente parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento, pur se non materialmente allegati ma conservati agli atti d’ufficio, con 1 quali si ¢
proceduto alla determinazione del grado di raggiungimento degli obiettivi ed alla valutazione dei
fattori della prestazione di cui non era stata portata a termine la valutazione, sulla base delle
risultanze delle schede di valutazione allegate ai verbali stessi,

Atteso che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 51 del 23/10/2019, esecutiva, ¢ stato
dichiarato il dissesto finanziario del Comune di Rosolini;

Che con Decreto del Presidente della Repubblica del 30/12/2019 ¢ stato nominato 1’organo
straordinario di liquidazione per I’amministrazione della gestione e dell’indebitamento pregresso,
nonché per I’adozione di tutti i provvedimenti per I’estinzione dei debiti dell’Ente;

Che in data 14/07/2020, il Responsabile pro-tempore dell’8° Settore, ha presentato d’ufficio istanza
di ammissione alla massa passiva, tra I’altro anche per le retribuzioni di risultato dell’anno 2017,

VISTA, al riguardo la nota prot. 12409 del 24/06/2021 mediante la quale I’Organo Straordinario di
Liquidazione rappresenta ai richiedenti la necessita, relativamente alle pretese per 1’anno 2017, di
determinare I’importo concreto da ammettere alla massa passiva sulla scorta delle valutazioni del

Commissario Straodinario n.42 del 06-07-2021 COMUNE DI ROSOLINI
Pagina 3



Nucleo di cui alla relazione n. 21616 del 26/07/2018;
RITENUTO di approvare il suddetto verbale;

ACQUISITI i pareri favorevoli espressi sulla proposta di deliberazione ai sensi dell’art. 49 del
D.Igs. 267/2000;

1.

DELIBERA

Di prendere atto ed approvare il verbale del Nucleo di Valutazione prot. 21616 del
20/07/2017 costituente parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, pur se non
materialmente allegato ma conservato agli atti d’ufficio, con i quali si ¢ proceduto alla
determinazione del grado di raggiungimento degli obiettivi ed alla valutazione dei fattori
della prestazione del dipendente, sulla base delle risultanze delle schede di valutazione
allegate al verbale stesso.

Trasmettere il presente provvedimento all’OSL ai fini della ammissione alla massa passiva
dell’importo concretamente determinato sulla scorta delle valutazioni del Nucleo e della
liquidazione delle indennita dovute.

I1 Commissario Straordinario
Dott. Cocco Giovanni

Commissario Straodinario n.42 del 06-07-2021 COMUNE DI ROSOLINI
Pagina 4



Pareri espressi ai sensi dell’art. 53 L. 142/90 recepite
con L.R. 48/91 dell’art. 13 della L. R. n. 30/2000

Parere del Responsabile del servizio in ordine alla regolarita tecnica
Ai sensi del comma 1 dell’art. 53 della Legge 8 giugno 1990, n.142, recepito in Sicilia con la L.R.
11/12/1991, n.48, nel testo quale risulta sostituito dall’art.12 delle L.R. 23/12/2000, n.30, esprime

parere Favorevole in ordine alla regolarita tecnica della proposta di deliberazione concernente
I’oggetto

Rosolini, li 06-07-2021 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to Morana Maria

Parere del responsabile dell'Ufficio di Ragioneria
Ai sensi del comma 1 dell’art. 53 della Legge 8 giugno 1990, n.142, recepito in Sicilia con la L.R.
11/12/1991, n.48, nel testo quale risulta sostituito dall’art.12 delle L.R. 23/12/2000, n.30, esprime

parere Favorevole in ordine alla regolarita contabile sulla proposta di deliberazione concernente
I’oggetto.

Rosolini, li 06-07-2021 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI RAGIONERIA

F.to MODICA VINCENZO

Commissario Straodinario n.42 del 06-07-2021 COMUNE DI ROSOLINI
Pagina 5



I1 presente verbale, previa lettura, ¢ stato approvato e firmato a termini di legge

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
Dott. Giovanni COCCO

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott. Nicolosi Pierpaolo

Il presente atto viene pubblicato all’Albo Pretorio comunale dal 07-07-2021 al 22-07-2021 con n. 1163 del
registro di pubblicazione.

I1 Messo Comunale

F.to LATINO LUIGI

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio
ATTESTA
che la presente deliberazione, in applicazione della L.R. 3.12.1991 n.44,
¢ stata affissa all’ Albo Pretorio comunale il 07-07-21 per 15 giorni consecutivi ( art. 11, 1° comma);
Con lettera n. del ¢ stata trasmessa ai capigruppo consiliari,

Rosolini, 1i 23-07-2021 IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Dott. Nicolosi Pierpaolo

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio;
ATTESTA

Che la predetta deliberazione ¢ pubblicata all’albo pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi
dal 07-07-2021 al 22-07-2021 a norma dell’art. 11 della L. R. 3.12.91 n. 44.

[ ] che la stessa ¢ divenuta esecutiva il decorsii 10 gg. dalla pubblicazione.

[ x ] che la stessa ¢ stata dichiarata immediatamente esecutiva.

Rosolini, li 07-07-2021 IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Dott. Nicolosi Pierpaolo

Commissario Straodinario n.42 del 06-07-2021 COMUNE DI ROSOLINI
Pagina 6



TR

COMUNE DI ROSOLINI

Libero Consorzio dei Comuni - Siracusa
NUCLEQO DI VALUTAZIONE

Comune di Rosolini
Protocollo Generale
N. 0021616 del 25-07-2018

IR

Egr. Sig. SINDACO

e I —

OGGETTO: Relazione sulla performance individuale dei Responsabili dei Settori in cui si
articola 1l Comune di Rosolini — annualitd 2017

SISTEMA DI MISURAZIONE E VALUTAZIONE DELLA PERFORMANCE

In applicazione di quanto disposto dal decreto legislativo del 27 ottobre 2069, numero 150,
il Comune.di Rosolini ha approvato, con delibera nr. 66 del 27/3/2014, il regolamento che
disciplina l'atu'vitﬁ\ di misurazione, valutazione e rendicontazione della performance, intesa
.. quale contributo che un’entitd-individuo e/o gruppo di individui- apporta attraverso la pro-
'pria azione- al raggiungimento delle finalita proprie ¢ degli obiettivi ed alla soddisfazione dei
bisogni degli utenti e degli altri interessati. La misurazione e valutazione della performance
organizzativa e individuale ¢ finalizzata al miglioramento della qualita del servizio pubblico
offerto dal Comune, ad ottimizzare la produttivitd del lavoro nonché la qualitd, efficienza,
Iintegrita e la trasparenza dell’attiviti amministrativa. Tale sistema &, per di pii, finalizzato
alla crescita delle competenze professionali tecniche e gestionali, attraverso la valorizzazio-
ne del merito e I’erogazione di premi per i risultati conseguiti dai singoli e dalle unita orga-

nizzative in cui si articola I’Ente.

I soggétti' che intervengono'ne‘l processo di misurazione e valutazione delia performance so-
no: il Sindaco, la Giunta, il Consiglio, il Nucleo di Valutazione, il Segretario Generale, i re~

sponsabili di posizioni organizzative, i loro dipendenti sottoposti ed i cittadini/utenti.



COMUNE DI ROSOLINI
Libero Consorzio dei Comuni - Siracusa
NUCLEQO DI VALUTAZIONE

IL NUCLEOQ DI VALUTAZIONE

Il Nucleo & un organo collegiale composto da tre componenti esterni all’Amminisu‘azioﬁe
esperti in tecniche di valutazione. Viene nominato cor determina del Sindaco, dura in carica
per la durata corrispondente al mandato elettivo dello stesso e risponde del proprio operato
al Sindaco medesimo. Il Nucleo di Valutazione del Comune di Rosolini ¢ composto solo da

due componenti a seguito della mancata sostituzione del terzo elemento dimessosi a fine
gennaio 2018.

I Nucleo svolge compiti di verifica, garanzia e certificazione del sistema di performance
nonché di supporto metodologico. Esso valuta I'efficienza e l'efficacia della gestione
dell’Ente e dei risultati conseguiti dai Responsabili di settore. Negli ultimi anni, contraria-
mente a ci® che comunemente si crede, il ruolo del Nucleo di Valutazione & stato ulterior-
mente caricato di ulteriori compiti, sta' dal legislatore e sia da autorita indipendenti (ANAC)
o burocratiche (dipartimento della Funzione Pubblica). Si tratta di nuove attivitd, rientranti

nel ruolo di controllo burocratico del Nucleo, che stanno progressivamente richiedendo

sempre piu tempo ed energie.

Il nucleo di valutazione de! Comune di Rosolini, nella sua attuale composizione ¢ stato no-
minato con determina del Sindaco nr. 10 del 20 aprile 2016 e si ¢ insediato in data 2 maggio
2016. Lo scrivente Nucleo ha svolto una prima attivitd di studio e monitoraggio

dell’organizzazione interna del Comune di Rosolini, in generale ¢ in particolare attraverso 1
suoi Settori.

La misurazione e valutazione della performance individuale dei Responsabili di Settore no-
minati dal Sindaco & collegata: al raggiungimento di specifici obiettivi, alla qualiti del con-
tributo assicurato alla performance dell’unita organizzativa di appartenenza. alle competen-

ze dimostrate ed ai comportamenti professionali ¢ organizzativi. Gli strumenti di program-

¥



COMUNE DI ROSOLINI
Libero Consorzio dei Comuni - Siracusa
NUCLEQ DI VALUTAZIONE

mazione indispensabili per la valutazione sono il Piano esecutivo di gestione, il Piano detta-

gliato degli obiettivi ed il piano della Performance.

Alla Tuce, altresi, delle criticitd riscontrate ed evidenziate nelle relazioni degli anni 2015 e
2016, 1l Nucleo ha distribuito, previo incontro con i vari responsabili di settore, delle schede
di valutazione e di autovalutazione, compilate le prime dai vari dipendenti dei settori e le
seconde, appunfo in autovalutazione, da ciascun responsabile. Altra tipologia di schede di
valutazione & stata distribuita all’utenza finale e/o cittadino per raccogliere pure le loro im-
pressioni. Infine, sono state richieste ai Responsabili di ciascun Settore delle relazioni detta-
gliate sull’attivita svolta nonché sugli obiettivi raggiunti, relazioni che sono state confronta-
te con il Piano dettagliato degli obiettivi. Sul punto vale la pena aggiungere che il Nucleo ha
chiesto pin volte di mettere a disposizione dei cittadini/utenti le schede di valutazione per
l'intero periodo dell’anno e non solo per un periodo limitato. Ha chiesto pure di aderire
all’iniziativa, denominata “mettiamoci la faccia”, promossa dal Dipartimento della Funzio-
ne Pubblica e finalizzata a rilevare in maniera sistematica la soddisfazione degli utenti sulla
qualita dei servizi pubblici erogati dal Comune. Anche questa attivita di rilevamento non &
stata ancora avviata. A parere del Nucleo, qualora la nuova amministrazione comunale ne
condivida ’importanza, serve una propria apposita iniziativa in tal senso. Altra richiesta a-
vanzata dal Nucleo e per la quale si rinnova I’invito, adesso alla nuova amministrazione, &
stato I’agglornamento del regolamento che disciplina l'attivith di misurazione, valutazione e
rendicontazione della performance al fine di meglio individuare le azioni amministrative
che hanno un impatto sul Processo valutatlvo e quantlﬁcare il “peso” da attribuire a clascu-

na d1 esse. 1l tutto al ﬁne di rendere la valutazmne la pit oggettiva posmblle

Acquisite le varie schede e le relazioni prima indicate, il Nucleo ha concluso le valutazioni
inerenti le performance dei responsabili passando in rassegna ciascun Responsabile di setto-
re nonché ’attivita e i risultati raggiunti dagli stessi nel corso deli’anno 2017, sebbene va

sottolineato come anche nell’anno in esame gli obiettivi siano stati assegnati solo



COMUNE DI ROSOLINI
Libero Consorzio dei Comuni - Siracusa
NUCLEQ DI VALUTAZIONE

nell’ultimo mese dell’esercizio finanziario a seguito dell’approvazione del Piano Triennale
della Performance 2017/2019 (del. G.M. 150/2017 dell’1/12/17), segnito all’approvazione
del PEG. Il Nucleo, al fine di permettere at responsabili di settore di ricevere gli obiettivi sin
dall’inizio dell’anno, torna a chiedere, anche per 1’anno 2018 e nelle more che 1’Ente appro-
vi il bilancio preventivo, I’approvazione di un piano esecutivo di gestione provvisorio. Que-
sto permetterebbe a tutti i responsabili dei vari settori di conoscere formalmente e di perse-
guire sin da subito tutti gli obiettivi che verranno ad essi affidati definitivamente solo dopo

I’approvazione, nell’ordine, del bilancio preventivo 2018/20, del piano esecutivo di gestione

¢ del piano triennale delle performance.

Prima di proseguire con il referto sulla performance individuali de1 var responsabili, 1l Nu-
cleo intende ringraziare tutti i Responsabili di settore per lo spirito di collaborazione dimo-
strato, pur nel rispetto dei diversi ruoli svolti, purtuttavia non pud sottacere il ritardo e/o una
superficiale attenzione, con le quali qualche responsabile di settore ha nisposto alle richieste
avanzategli nell’ambito dell’individuazione dei dati e delle informazioni significative per la
dimostrazione del grado di raggiungimento degli obiettivi assegn:;lﬁ; il tutto nonostante
I’abbondante lasso di tempo assegnato e pur tenendo conto di eventuali assenze giustificate
. dal lavoro. Sul punto si invitano gli interessati ad essere pit rispettosi dei termini che ver-
ranno loro assegnati dal prossimo Nucleo di Valutazione poiché la mancata puntualitd o la
superficialiti con la quale talune volte rispondono ¢ indizio di inefficienza e/o di cattiva or-
ganizzazione. Chi continua a percepire il controllo del NdV come un mero adempimento
formale, piutt_osto che come e}emgnto di sinergia tra i.vari organi amn!inistraﬁvL non aiuta_
I’Ente a migliorarsi nel proprio agire amministrativo.

Infine & piacere del mucleo di valutazioné comunicare di essere ruscito a recuperare
I"arretrato che si & trovato a dover gestire al momento del suo insediamento eseguendo il

controllo e relazionando su tre annualita (2015, 2016 € 2017) in poco pit di due anni di la-
voro (da maggio 2016 a luglio 2018).

2 ="



¢

L
COMUNE DI ROSOLINI
Libero Consorzio dei Comuni - Siracusa

NUCLEO DI VALUTAZIONE

REFERTO DELLE PERFORMANCE INDIVIDUALI

SETTORE I°: SERVIZIO AMMINISTRAZIONE - AFFARI GENERALI - SERVIZI
DEMOGRAFICL

Responsabile: Sig. Saverio Adamo

Tutti & cinque gli obiettivi strategici del settore per [’anno 2017 sono stati raggiunti

nei termini concessi. Il Nucleo osserva che, in riferimento all’obiettivo N.4 “Implementa-

zione Sistema Informatico Comunale”, il Responsabile riferisce che non & stato possibile

raggiungerlo per mancanza di disponibilita finanziaria in bilancio.
Dalle schede di valutazione compilate dai dipendenti in modo anonimo € risultata
I’assegnazione di un punteggio medio di quasi 4 su una scala da 1 a 5. Punteggio medio alto

emerge pure dall’esame delle schede sul benessere organizzato. Presenta, inoltre, la scheda
di autovalutazione.

SETTORE II°: SERVIZIO PROGRAMMAZIONE E GESTIONE ECONOMICA E FI-
NANZIARIA-SERV.DELLE ENTRATE

Responsabile; Dott. Carmelo Lorefice

Gli obiettivi assegnati per ’anno 2017 sono stati tutti pi:enamente raggiunti nei ter-
mini concessi ed adeguamenti specificati e motivati. Il Responsabile, invero, nella relazione
spiega e specifica,.in riferimento a ciascuno dei 6 distinti obiettivi, se ed in che termini ¢
stato raggiunto, come & stato raggiunto, la procedura che ha condotto al raggiungimento del-

lo stesso, fornendo altresi degii spunti propositivi e finalizzati al buon andamento della P.A.

f



COMUNE DI ROSOLINI
Libero Consorzio dei Comuni - Siracusa
NUCLEQO DI VALUTAZIONE

In merito alle schede richieste, it Responsabile consegna le schede di valutazione e
quelle del benessere organizzativo, compilate dai dipendenti del settore; consegna pure la
scheda di autovalutazione ed infine quelle dell’utenza finale da cui risulta una ottima valu-

tazione del Responsabile e del Servizio.

SETTORE INT°: SERVIZIO RISORSE UMANE

Responsabile Rag. Rosario Savarino

I sei obiettivi strategici assegnati per I’anno 2017 sono stati tutti raggiunti ed adegua-
tamente specificati e mofivati con particolare riferimento ai singoli indicatori di risultato co-
si come richiesto dallo scrivente Nucleo. Poteva ottenere il punteggio massimo se, avuto ri-
guardo all’obiettivo operativo 3.4.1, se non fossero emersi dei ritardi riguardo
’assolvimento degli obblighi di pubblicazione sul sito istituzionale dell’ente. Il responsabi-
le, nella sua qualita di “responsabile della trasparenza degli atti” si ¢ impegnato a coordinare

in maniera pit energica i colleghi che tardano nella pubblicazione degli atti di propria com-

petenza.

Il Responsabile ha, altresi, consegnato tutte le schede di valutazione e di autovaluta- .
zione (quelle dell’utenza finale non vengono consegnate perché il Settore opera solo con u-

tenza interna all’Ente) da cui ¢ risultata una valutazione medio alta sia del Responsabile e

sia del servizio offerto dallo stesso.

SETTORE IV°: COMANDO POLIZIA MUNICIPALE

Responsabile: Agosta Orazio

In riferimento a tale Settore sono stati assegnati 4 obietfivi strategici: “Controllo del

territorio ed incremento conirolli in materia di edilizia ed ambiente”, “Corsi di educazione



Libero Consorzio dei Comuni - Siracusa
NUCLEO DI VALUTAZIONE

stradale presso scuole di ogni ordine e grado”, “Maggiore controllo aree sensibili a tutela
delle fasce .deboli: scuole, parchi ecc.” ed infine, “Posizione autovelox, riduzione sinistri
stradali, installazione e sostituzione segnaletica stradale verticale e ripristino segnaletica o-
rizzontale”. Tl Responsabile, con la sua relazione descrive genericamente le attivitd svolte.
La mancanza di riferimenti quantitativi non consente di cogliere dettagliatamente le atfivitd
svolte. Anche per quest'anno il Responsabile consegna solo le schede di valutazione compi-
late dai dipendenti ma non quella di autovalutazione. Non consegna, altresi, le altre del be-

nessere organizzativo nonché quelle dell’utenza finale; dalle schede consegnate non si evin-

ce un alto gradimento del Responsabile né del servizio reso.

SETTORE V°: LL..PP.: URBANISTICA EDILIZIA PRIVATA
Responsabile: Corrado Mingo

Preliminarmente val la pena di ricordare che, insieme al I° settore, il V° & il settore
dell’Ente pilr complesso €, di conseguenza, piu difficile da organizzare e gestire. In riferi-
mento all’area LL.PP. sono stati assegnati 7 obiettivi strategici e gli stessi, come risulta dal-
la relazione del Responsabile, sono stati tutti raggtunti. 1l responsabile consegna le schede di

valutazione e di autovalutazione e qualcuna dell’utenza finale da cui risulta una valutazione

media, sinteticamente riassumibile in sufficiente.

SETTORE VI°: P.I, SPORT, TURISMO, SPETTACOLO, CULTURA, BIBLIOTECA,
MUSEO
‘Responsabile: Dott. Salvatore Covato - : : - : /@

Tutti gli obbiettivi strategici assegnati per ’anno 2017 sono stati conseguiti ed ade-

guatamente motivati. in alcuni casi sono state chiarite le motivazioni che hanno determinato

I’eventuale mancato raggiungimento dell’obiettivo (es. mancanza di fondi in bilancio). 11



COMUNE DI ROSOLINI
Libero Consorzio dei Comuni - Siracusa

NUCLEO DI VALUTAZIONE
Responsabile consegna tutte le schede di valutazione, autovalutazione e deli’utente finale e

da esse risulta una valutazione positiva del Responsabile e dell'organizzazione del servizio
offerto.

SETTORE VII: SERVIZI SOCIALIL

Responsabile: Dott.ssa Concetta Piazzese

Tutti gli obiettivi strategicl assegnatt per ’anno 2017 sono stati raggiunti nel rispetto
dei termini assegnati. Il Responsabile, invero, ha specificato per ogani singolo obiettivo il
contenuto dello stesso e le procedure di attuazione. 11 Responsabile consegna tutte le schede

di valutazione ed autovalutazione da cui risulta una valutazione dello stesso positiva, medio
alta.

SETTORE VIII: ECOLOGIA E AMBIENTE, AUTOPARCO, PROTEZIONE CIVILE E
MANUTENZIONE CIMITERO

Responsabile: Geom. Giuseppe Vindigni

A questo settore sono stati assegnati diversi e distinti obiettivi relativi alle varie aree
in cui si suddivide: area ecologia, autoparco, protezione civile, gestione del verde pubblico.
Il responsabile si & limitato ad elencare I’attivita svolta in' relazione ad ognit singolo obietti-
vo ma in alcuni casi senza fornire dati numerici ed in altri dichiarando di aver adempiuto so-
lo nell’anno successivo e non in quello di competenza. Anche per l'annualitd 2017 va rico-
nosciuta al settore la realizzazione di una adeguata campagna di sensibilizzazione alla cor-
retta raccolta differenziata unitamente ad una maggiore sorveglianza sulle modalita di rac-
colta concretamente praticate nel territorio. Buona parte degli obiettivi assegnatigli sono sta-

ti pienamente raggiunti nei termini, altri, seppur non ultimati, sono in stato avanzato di



Libero Consorzio dei Comuni - Siracusa

NUCLEOQO DI VALUTAZIONE
completamento (ad es. ob. 8.1.1, 8.1.3, 8.1.4, 8.1.6, 8.3.2). Risulta non realizzato nel 2017

"obiettivo 8.2.1. Il Responsabile consegna le schede di valutazione dei dipendenti ¢ le sche-
de sul benessere organizzativo da cui risulta una valutazione medio-alta. Anche per I'anno

2017 il Responsabile non ha consegnato la scheda di autovalutazione (erroneamente fatta

compilare ai dipendenti) € le schede dell’utenza finale.

SETTORE IX: SVILUPPO ECONOMICO
Responsabile Sig.ra Agata Tramontana

Dall'esame della relazione e dalle verifiche sommarie effettuate € risultato: in riferi-
mento all’obiettivo N.1, “Completamento iter assegnazione PIP”, I’obiettivo risulta raggiun-
to mancando nella relazione il riferrmento alla ricognizione delle aree non assegnate;
sull’obiettivo n.2 “Aggiornamento regolamento commercio aree pubbliche e noleggio auto”,
il responsabile del settore ha ricognito le licenze auto ed ha preparato la proposta di delibe-
razione propedeutica al bando; anche gli altri obiettivi sono stati raggiunti, tenendo conto
dei limiti di bilancio per 'obiettivo 8.1.4 e della mancata approvazione di una delibera con-
siliare per I’obiettivo 8.1.3. Inoltre il Responsabile ha consegnato: n.11 schede di valutazio-
ne dei dipendenti nonché quelle sul benessere organizzativo, quella di autovalutazione e le
schede sul gradimento di ciascun settore al cittadino. Dall’esame delle stesse & emersa una

valutazione molto positiva del Responsabile ed una valutazione discreta del Settore.

SETTORE X: URBANISTICA, S.UE., GESTIONE DEL PATRIMONIO E VIOLAZIO-
NI EDILIZIE

Responsabile Sig. Giuseppe Santacroce



Libero Consorzio dei Comuni - Siracusa

NUCLEQ DI VALUTAZIONE
il decimo settore ¢ stato istituito con deliberazione di GM n. 13 del 25 gennaio 2017

affidandone la responsabilit al geom. Giuseppe Santacroce. Tutti gli obiettivi strategici as-
segnati al settore per I’anno 2017 appaiono fondamentalmente raggiunti, salvo I’obiettivo
10.5.1 per 1l quale esiste un oggetiivo impedimento causato dalla mancanza di fondi in bi-
lancio. Stante il poco tempo a disposizione (relazione del responsabile protocollata il
17/07/18) non & stato possibile verificare se alla fine dell’annualitd in esame vi fossero an-
cora pratiche o elaborazioni o atfi di indirizzo, o altri procedimenti da istruire e per quali
motivi. Considerando tuttavia che: i tempi di definizione delle procedure sono stati sostan-
zialmente rispettati; 1’organizzazione del settore & stata valutata in maniera discreta; la valu-
tazione media assegnata dai dipendenti pud sintetizzarsi in "discreta” e, tenendo altresi con-
to dell’impatto rilevante sull’attivita causato dal nuovo Testo Unico sull’edilizia, si puo ra-

gionevolmente ritenere che il responsabile del settore abbia ottenuto degli apprezzabili risul-

tati in questa prima annualita.

Il Responsabile consegna tutte le schede di valutazione ed autovalutazione da cui ri-

sulta una valutazione dello stesso positiva, medio alta.

CONCLUSIONI:

Da questa analisi e valutazione delle attivita svolte dai responsabili di settore del Comune
di Rosolini nel 2017 emesge ’indubbia necessitd di continuare a consolidare il percorso av-
viato, volto ail’abbandono della concezione di una Pubblica Amministrazione tenuta al ri-
spetto formale della norma tout court, senza attenzione ai cittadini ed alla qualitd dei servizi
forniti. E* in atto infatti, un processo di cambiamenfo culturale che sta investendo la struttu-
ra burocratica, la quale, nell’emanciparsi dalle vetuste logiche basate sul mero adempimento

formale, inizia ora a cimentarsi in una gestione che mira al raggiungimento effettivo dei ri-
sultati. |



COMUNE DI ROSOLINI
Libero Consorzio dei Comuni - Siracusa
NUCLEO DI VALUTAZIONE

Per tale motivo, si invita la nuova Amministrazione Comunale ad impegnare prioritaria-
mente tempo ¢ fondi finalizzati alla formazione dei Responsabili di Settore ¢ dei dipendenti

tutti. Formazione finalizzata non solo a migliorare le proprie prestazioni lavorative ma an-

che quella adatta a sviluppare:

* una mentalitd strategica basata sulla capacita di elaborare politiche di ampio respiro che si

adeguino al mutamento della realtd socio-economica circostante;

*una forte consapevolezza organizzativa, in ordine alla capacitd di impostare e risolvere i

problemi mediante le professionalita interne e quelle esterne in grado di assicurare servizi

addizionali in modo nuovo € servizi non tradizionali;

* la capacitd di collaborazione e di creazione di relazioni stabili, e se possibile strutturate,

con le diverse istituzioni con cui I’Ente interagisce per lo sviluppo delle sue attivita.

Nell’ambito di tale progettualita & indispensabile una ampia convergenza di tutte le
componenti politiche, amministrative ¢ sindacali. Dalla analisi effettuata & emerso che dsul-
tera di fondamentale importanza assegnare per tempo € con oculatezza obiettivi realistica-
mente raggiungibili in relazione alle risorse e ai mezzi effettivamente disponibili e sollecita-

re i responsabili ad avere un atteggiamento costruttivo e propositivo nella ricerca della effi-

cienza, della efficacia e dell’economiciti.

Lo scrivente Nucleo, conciudendo, preso atto delle relazioni dei Responsabili dei
Settori, della relamone del Segremno Generale sulla regolauta ammuuslratlva degli atti a-
dottati dai Responsablh dell’8/01/18, prot N.0000414, delle schcdc di valutazione redatte
dai dipendenti, di quelle di autovalutazione compilate dai Responsabili dei settori e delle

schede di valutazione compilate dall’utente finale, valuta tutti i Responsabili di Settore

)/



L@ V ) .
COMUNE DI ROSOLINI
Libero Consorzio dei Comuni - Siracusa

NUCLEOQO DI VALUTAZIONE
nell’anno 2017 come dall'allepate schede individuali di riferimento che fanno parte inte-
grante del presente documento.

Rosolini, li 25 luglio 2018 11 Nucleo di Valutazione

Presidente- Dott. Salvatore Vignigni M /

| \ W iy
Componente- Dott. Gioacchino Spatola Y ) ~—
C |/




CRITERI PUNTEGGIO NOTE

Grado di: consegulmento degil obletﬂw del perse- - = L, R L

gulmento deglﬁstessl assegfiatl-nel nspetua«de'i"p.rc)‘-.w L 2 C

‘grammie degll lnehrizzl i ssati dalla Glunta [ an'alo_—., AF - & S

.ghf:strumentl:al: programmazione L she L TR % 2OW i T
a . - - F 13 i b = A

Grado di capacnta di promuovere la qualita dei servi-
zi offerti nel rispetto del termini procedurali, della cor-
rettezza tecnico - amministrativa degli attl, del prov-
vedimenti e del pareri proposti, adottati e resl, senza
eccessivl formalismi

19

el rado§dt funzlon 8,
,del eorretto mplego delle ﬁsorse f‘ it
By strument_ali assegnate .

- 4

Capacita di relazionale all'interno e all'esterno della
struttura, attraverso un fattivo spirito collaborativo nei
confronti degl Ammlnistraton colleghi e utenti

18

Gra 1h. dl pemvo‘[g]{nemg nei'pro cessl
¢ Pfeposltlve i _

& o
= , . " ..
' W A
e alle " ‘
- 95
R - PR
K4

t° SETTORE RESPONSABILE ADAMO SAVERIO

4



CRITERI

PUNTEGGIO

NOTE

guim‘ inte: degll stes assegn
mi degllz-'ind 7zl f‘ssa i

2y

Grado di capacna di promuovere la quahté de1 servi-
zi offerti nel rispetto det termini procedurali, della cor-
rettezza tecnico - amministrativa degli atti, dei prov-
vedimenti e del pareri proposti, adottati e resi, senza
eccessivi formalismi

20

:,;Gt;ado i unzior
--dekconeﬂb impl

.: ~ ey o
PP N RO PY - A LT

Capaclté dl relazionale all interno e all’'esterno deila
struttura, attraverso un fattivo spirito collaborativo nel
confronti degli Amministratori, colleght e utentl




CRITERI

PUNTEGGIO

f Q,;ﬂédﬁ"&iﬁ;_c.c:gn‘éegi{;[m:pﬁtq-'clégli??o‘.l'siie.it iidel petse= |- -
| Spetto;dekpr ' -
250 19
Sl o B T =l i - ke L B 4 e

Grado di capacita di promuovere |a qualita dei servi-
7] offert! nel rispetto dei termini procedurall, della cor-
rettezza tecnico - amministrativa degli atti, del prov-
vedimenti e dei pareri proposti, adottati e resi, senza
eccesslvi formalismi

20

L Y
‘e stritmentali:
wooE
- “w_:.-.:' e A -y

Capacita di relazionale all'interno e all'esterno della
struttura, attraverso un fattivo spirito collaborativo nei
confronti degli Amministratori, colleghi e utenti

Gragodicoinvolgimeptongl processl > ..., )

el Amministaziond.e-capatitaipropositive” =~ i

. f:'o'“ K B _;'d;w‘ . '-'.,'“ o ‘l'.;“. .:; CECN
TOTALE PUNTEGGIO CONSE GUITQ., |,.- - 9T AT
. . - . y o "‘_."1'"';-'- ‘ i . -: -"'-‘I;e‘ N

e SETTORE RESPONGABILE RAG. SAVARINO




CRITERI | PUNTEGGIO

NOTE

 Grade di—-consegpimerfﬂp;qe‘gIf.’“éﬁi’gtti’
‘guimento degll stessi-assegndti:ng

‘grammi.e-degli inditizzl-fissatidalla Glunta, 19-
ghlstrymient di‘programmagiong” ;. - ¢ i T

Grado di capacita di promuovere la qualita dei servi-
zl offerti nel rispetto dei termint procedurali, della cor-
rettezza tecnico - amministrativa degli ati, dei prov-

vedimenti e del parer proposti, adottati e resi, senza
eccessivi formalismi - 18

’ G'radla.-di_«ﬁm;nziq5_3_11%&;_deil,l‘;'éf;st!c;ﬁt:th;;gﬁi-g_,pré_p;o,s:to;;_e '

del correttodmplege-deflexrisorse finanziarle, mane: |

e strumeptali assegmat ,

Capacita di relazionale all'interno e all'esterno della
struttura, attraverso un fattivo spirito collaborativo nei
confront degli Amministratori, colleghi e utenti 18

R A e
Grado:di-golnvolginiento el procéssi: : S

'd‘a_[l_'—Amgﬁih‘%tngﬁen_é"é‘.éa_paéiba.;grop,o,ﬁrtiye" N T R BT

g

s SETTORE RESPONSABILE - SIG. AGOSTA ORAZIO




CRITERI

PUNTEGGIO

NOTE

Grado.di conseguimento.degli-objetti

;=guim,,e.nto:d‘qg[i'st;egsl-asgseg‘@atl-‘-h_,

grammi-e.degllindirizz! fissati'dall v 20

gl strumentt dipiogfammazione:s:. Ay

Grado di capacita di promuovere 1a qualita dei servi-
zl offerti nel rispetto dei terminl procedurali, della cor-
rettezza tecnico - amministrativa degli attl, dei prov-
vedimenti e del pareri proposti, adottati e resl, senza
ecoessivi formalismi

18

Gradodi funzionaiite delE strutdira.
“del corretto-implego-delle-As
;@ strumentalf asse@nats,. :

T d T S St

O i)

Capacita di relazionale all'interno & all'esterno della
struttura, attraverso un fattivo spirito collaborativo nei
confronti degli Amministratori, colleghi e utenti

18

Grédtjfe'dihéoinvofgl’rfn;éﬁid-nqe‘_[‘.;j’]fégé§si‘= R
| dgll'/Ameinistrazione @ ez sacita gropositive: e

N =

W

4ota ey b R

o SETTGRE RESPONSABILE - ING. MINGO CORRADO




CRITERI

PUNTEGGIO

NOTE

Grad_g;—dj;.c‘onggguimemb degli-obiettivi el pejsgs”
-guinmiente.degli stessi-assegnati-nel:rispetto™del:nro:
ghl strumefiti-di-programmiazione &

B

- »

- .y
L ok

gramiii-e degliindjrizZifissati dalla:Glunta, 0 dnalo- ’

.

Grado di capacita di promuovere la qualita dei servi-
zi offerti nel rispetto dei termini procedural, della cor-
rettezza tecnico - amministrativa degll atti, dei prov-
vedimenti e dei pareri propostl, adottati e resi, senza
eccessivi formalismi

19

| Grado.dj funzionialité:della stiditura.c
'del ogrrettoimpiega delle-asorse firanzlarie,;
' stumentali:assegriate i

- ' . _.__._. - . * - " -

X

. s Jort
- i e

e preposfore
preposls

a S e wiv

apacita di relazionale all'interno e all'esterno della
struttura, attraverso un fattivo spirito collaborativo nei

confronti degli Amministratori, colleghi e utenti

2 e o T VR
Grado- ginvélgimento pel-processi=
dellAmministrazione .capacitd propa

t . . s
ES » &
w - g

oy T

-, TOTALE PUNT.

Q.“. s

e 96

i :
‘.,

T SETTORE RESPONSABILE — DOTT, COVATO SALVATORE




CRITERI PUNTEGGI

Q)

NOTE

.Grado:diconseguimento dégll obiettlvi del perse- T
guimento-degli stessl assegnati-nel rispetto dei.pro-
.grammi:e-degli-indifizz[ fissatk.da 3'Giunta, o analo-
ghlistrumént] di-programmeaziong” = -

o P
» s e
. " £

-}

WY

e X

pppe

Grado di capacita di promuovere la qualita dei servi-
zi offerti nel rispetto dei termini procedurali, delta cor-
rettezza tecnico - amministrativa degli atti, dei prov-
vedimenti e del pareri proposti, adottati e resi, senza
gccessivi formalismi

19

fsGr-ad__o'<dﬂiifunzi'pnali;raf':gj§'llh.%'str-_i:g;‘ {irascul & Breposte
:d_el--c'brrettg-[mpi_egc-fﬁ,gjl,g?rzi_sonse nanziarie, uma
-e-strymentall assegnate. wres

e TR T gt

= i P

Capacita di relazionale all'interno e all'esterno della
struttura, attraverso un fattivo spirito collaborativo nel
confronti degli Amministratori, colleghi e utenti

19

Grago.di colnvlgimento-fiél processt:

.dell Amministrazione e-capagita propositive. -

o

»

" SETTORE RESPONSABILE - DOTT.GGA CONCETTA PIAZ

ZESE



CRITERI . PUNTEGGIO NOTE -
Grado.di consegiimento:deglio ietiivi del-porse- . | & e
Mgulment;é.'geg:lt;‘s.;té%usi-_ sseqn: Hspet S . .
grammi-‘errdeglt~lgﬁi‘ﬁz:z; figs: ! 18 i N
ghl strumentl-dl:programr 471 - ' |
Grado di capacita di promuovere la qualita dei servi-
zi offerti nel rispetto dei termini procedurali, della cor-
rettezza tecnico - amministrativa degli atti, dei prov-
vedimenti e del pareri proposti, adottati e resi, senza
eccessivi formalismi " 19
 Gradardi funzionalitd:della struthira.c T T
-delcorretto Impiego:dellesisarse:fl - w
e strumentali'assegpaté . - -
Capacita di relazionale ali'interno e all'esterno della
struttura, attraverso un fattivo spirito collaborativo nei
confronti degli Amministratori, colleghi & utenti 19
Grado d coinvolgimentoAgl. proesssi D
. :-,g_e'H;'-Amna[nié‘t’r‘-}a_'z'Ldne..za..capa,éita propositive. . . kv g T
. . ey e, ._;_”. ‘ : i . . . ;, y o .
_'.":_ B s » - . - 1’
TOTALE RUNTEGGIO: I L -
ey ko

Viii° SETTORE R.ES_b(jl\:I" T T GEOM GIUSEPPE VINDIGNT




Capacita di relazionale alfinternc e all'esterno della
struttura, attraverso un fattivo spirito collaborativo nei
confronti degli Amministrator, colleght e utenti

:@radg di'»scolﬁx‘ioléihﬁgnﬁofn“e_lfp‘aﬁdéa,éfsi

dell'Amministrazione ¢ .capacita propesitive ™

CRITERI PUNTEGGIO NOTE )
i T e . B g = T e
| G'ra_g_o-diconsegpxmemoide.gl;_ljgblet-ﬂyl'del perse- > - =
guimento: degll Stessi-assegnafi:ng} rispetto.delipro- | , _ : -
.grammi e degiindirzz| fissati-da 'Giuntd; o analo- | ' 219 K i i . R
f"gh] ‘s“_t,mme-nti"‘diapregn‘amry__}:’iion;g; ’ A o ' ‘ .
‘ . ';' J . ;.,.-‘- : - e i s . . ;fj_:?e T . T “:1_,:}‘,:;.'.‘" _.-u. P
Grado di capacita di promuovere |a qualita dei servi-
2i offerti nel rispetto dei termini procedurali, della cor-
rettezza tecnico - amministrativa degli attl, dej prov-
vedimenti e dei pareri proposti, adottati e resi, senza
eccessivi formalismi 10
-cgfad_gi’fidi';funzi_qm_aIftﬁ@'élﬁéi‘sﬁﬁ:ﬁf{t_u? ol & preposto 6 | .
del.gorretto implego: dellgirisarse qanzla;je;ﬁumanéf -
e strumentall-assegriate - D ”
A as .' N l:-.. .. i E, 3 ey __1

-

. TOTAE BUNTEGE ,

X~ SETTORE RESFONGABILE -SIG.RA AGATA TRANMONTANA




CRITERI PUNTEGGIO NOTE

i ; R S 1 R g
. ST e

@_ra,db*-di:-.conse.g{gimento*dééjjwpbieiﬁiylsdglsp’e'rse; Ll ) S, - I - S
guimento:deg|i Stessi:assegnati nel-rispetto:déipre- | - S e e -

WF

arammi | degl Indlrizzifissati:dalla’Giunta, o"analos: 18 Th gt

 aht sturpent] di.programmazione, - A
. n'}!‘-"ri- " e , s : Bt R d

EEC R

. s & N e

Grado di capacita di promuovere |a qualita dei servi-
zi offertl nel rispetto dei termini procedurali, della cor-
rettezza tecnico - amministrativa degil atti, dei prov-

vedimenti e dei parer proposti, adottati e resi, senza
eccessivi formalismi 19

futturaccil g preposto & .
ﬁs;,eaﬁhq_rif’zlade.i umane: |«

estrimentall assegate T

3 ™ B o : :
- . - "

Capacita di relazionale all'interno e all'esterno della
struttura, attraverso un fattivo spirito collaborativo nel
confronti degli Amministratori, colleghi.e utenti 19

Gradodmelnvalglrnantoneipreceést IR T
-—dé‘l_l'Ammihjstrazidnp?ae:eapggiﬁféppgpggiu%e} TR N f]?'ga RN

- : Y
3 e L

v ’

Lt

Rt X1

x

" TOTALE PUNTEG

e

.,“"

" SETTORE RESPONSABILE — GEOM. GIUSEPPE SANTACROCE




